

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện công tác thanh niên năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Thực hiện Công văn số 439/BNV-CTTN ngày 09/02/2022 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022; Quyết định số 843/QĐ-BNV ngày 31/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ công bố Danh mục chế độ báo cáo định kỳ thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ; sau khi xem xét Công văn số 2806/SNV-XDCQ&CTTN ngày 16/12/2022 của Sở Nội vụ, UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh niên năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

Thanh niên trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên với lực lượng trên 303.000 người trong độ tuổi từ 16 đến 30 tuổi (*chiếm 28,47% dân số, thanh niên khu vực nông thôn là 69,7% và khu vực thành thị là 30,3%*) và chiếm khoảng 1,3% tổng thanh niên Việt Nam, trong đó tỉ lệ nam thanh niên là 48%, nữ thanh niên là 52%.

Nhìn chung, thanh niên trên địa bàn tỉnh có bước trưởng thành về trình độ nhận thức, tư duy về hành động; tiếp nối và phát huy truyền thống cách mạng, nêu cao tinh thần yêu nước, có ý chí vươn lên trong học tập, lao động sản xuất, lập thân, lập nghiệp làm giàu chính đáng góp phần phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Niềm tin của thanh niên vào sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền ngày càng được củng cố và tăng cường; không ngại khó khăn, xung kích tình nguyện, vì cuộc sống cộng đồng và tích cực tham gia các hoạt động, phong trào do chính quyền và Đoàn các cấp phát động.

Đại bộ phận thanh niên tiếp tục giữ vững và phát huy truyền thống yêu nước, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự nghiệp đổi mới của quê hương, đất nước, hiếu học, dám nghĩ, dám làm, sống có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội. Nhiều thanh niên có ý chí, nghị lực đi đầu xây dựng mô hình kinh tế, tổ hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp, phát triển các sản phẩm OCOP, tham gia xuất khẩu lao động, lao động ở các khu công nghiệp, vươn lên lập thân, lập nghiệp.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai**

#### ***1.1. Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên***

Thực hiện Luật Thanh niên ngày 16/6/2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện; Công văn số 439/BNV-CTTN ngày 09/02/2022 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022, UBND tỉnh Thái Nguyên đã ban hành Công văn số 539/UBND-NV ngày 15/02/2022 về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2022.

Công tác xây dựng và ban hành văn bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm quyền và nghĩa vụ của thanh niên được quy định trong Luật Thanh niên và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến thanh niên được UBND tỉnh thực hiện đầy đủ, nghiêm túc và thống nhất từ tỉnh đến cơ sở.

#### ***1.2. Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Thái Nguyên***

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 4373/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 19/4/2022 về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 27/4/2022 về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Thái Nguyên năm 2022 (*gọi tắt là Chương trình*).

Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thành phố lồng ghép Chương trình chiến lược phát triển thanh niên vào các Kế hoạch Chương trình của cơ quan, đơn vị, địa phương, trong đó thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ liên quan công tác quản lý nhà nước đối với thanh niên theo chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, tổ chức hiệu quả các phong trào, hoạt động của đoàn viên, thanh niên; thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp với các ngành chuyên môn để góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

#### ***1.3. Chế độ chính sách cho thanh niên xung phong và xác nhận phần hiệu cho thanh niên xung phong***

Thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ trưởng Bộ

Nội vụ và Bộ trưởng Bộ Tài chính; các quy định tại Nghị định số 12/2011/NĐ-CP ngày 30/01/2011 của Chính phủ và Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; tỉnh Thái Nguyên đã tập trung giải quyết chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo quy định.

## **2. Công tác tuyên truyền**

### **2.1. Các hoạt động tuyên truyền**

Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật Thanh niên nhằm quán triệt, hiểu đầy đủ, đúng đắn những quy định của Luật Thanh niên. Đồng thời, thực hiện nghiêm túc các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của thanh niên được quy định trong Luật Thanh niên. Các nội dung trọng tâm năm 2022 tiêu biểu như:

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch trong tình hình mới; kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 11 (*khóa XII*) và Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030*”. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Triển khai các mô hình thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022, tiếp tục học tập, thảo luận các nội dung của chuyên đề toàn khóa “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”; thanh niên, hội viên đã tổ chức các buổi sinh hoạt chi đoàn, tọa đàm, diễn đàn được 1.987 cuộc, thu hút trên 69.794 lượt đoàn viên, thanh niên và học sinh tham gia.

- Phân công cụ thể công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên cho các cơ quan, đơn vị, địa phương theo đúng quy định và phù hợp với tình hình điều kiện của cơ quan, đơn vị. Xây dựng nội dung tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử (*chuyên trang, chuyên mục*) và in ấn 35.000 tờ rơi tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi hành Luật Thanh niên và Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Thái Nguyên năm 2022 cho các xóm, tổ dân phố và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Trong năm, đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật cho trên 400.000 lượt thanh niên tham gia, trong đó số đoàn viên, thanh niên là người dân tộc thiểu số là 126.093, chiếm 25,4%.

- Thanh niên tích cực tuyên truyền hoạt động các ngày lễ lớn với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, tổ chức các cuộc thi, sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt dưới cờ, diễn đàn, tọa đàm, tuyên dương, dâng hương báo công, hành trình đến địa chỉ đỏ, hành trình về nguồn... được 1.398 cuộc, với 38.890 đoàn viên, thanh niên và học sinh tham gia. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền 72 năm ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam; chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 81 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 92 năm Ngày truyền thống Ngành Tuyên giáo; 77 năm Ngày truyền thống lực lượng công an nhân dân; kỷ niệm 111 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp...

## **2.2. Các hoạt động phong trào tiêu biểu trong công tác thanh niên**

- Đồng hành với thanh niên trong sáng tạo trẻ: Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh đã phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Thái Nguyên và các trường thuộc Đại học Thái Nguyên tổ chức Hội thảo, các lớp tập huấn về những kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp sáng tạo, chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, các lớp tập huấn cho thanh niên khởi nghiệp. Tính đến thời điểm hiện tại, toàn tỉnh đã có 7.339 ý tưởng sáng tạo của đoàn viên, thanh niên được cập nhật về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Thái Nguyên. Nhằm tạo môi trường thuận lợi để đoàn viên thanh niên phát huy khả năng sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ, Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Thái Nguyên đã triển khai “Giải thưởng Sáng tạo trẻ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XVII, năm 2022”. Kết quả có trên 200 đề tài gửi về Ban Tổ chức, tổng kết trao thưởng 6 giải nhất, 6 giải nhì, 11 giải ba, 14 giải khuyến khích theo các lĩnh vực tổng trị giá trao giải là 24.700.000 đồng.

- Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp: Tích cực vận động và tổ chức các hoạt động thúc đẩy thanh niên tiên phong ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học công nghệ trong lao động, sản xuất, cuộc sống. Triển khai thực hiện phong trào “ba trách nhiệm” trong thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức đẩy mạnh công cuộc chuyển đổi số ứng dụng khoa học công nghệ trong giải quyết thủ tục hành chính, tìm kiếm thông tin.... Theo đó, một số hoạt động tiêu biểu như sau:

+ Các hoạt động tư vấn nghề và hướng nghiệp; tổ chức tư vấn và giới thiệu việc làm cho đoàn viên thanh niên địa phương được các cấp bộ Đoàn triển khai có hiệu quả. Trung tâm Dịch vụ việc làm thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp cùng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Thái Nguyên tổ chức Ngày hội việc làm tại đơn vị, địa phương. Qua việc tổ chức các hoạt động đã có trên 35

doanh nghiệp trong nước tham gia tuyển dụng, với trên 18.000 chỉ tiêu, vị trí việc làm; thu hút được gần 10.000 lượt đoàn viên, thanh niên và Nhân dân tham gia. Đặc biệt, qua các phiên giao dịch, trong ngày hội việc làm đã giúp cho hơn 5.000 đoàn viên, thanh niên có việc làm ổn định, nâng cao thu nhập cho bản thân và gia đình, góp phần tích cực trong việc phát triển kinh tế - xã hội và làm giàu chính đáng tại đơn vị, địa phương.

+ Hỗ trợ 62 Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế, khai thác ứng dụng khoa học công nghệ, ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh. Triệu tập và vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ 19 phiên giao dịch việc làm.

+ Công tác tư vấn hướng nghiệp cho thanh thiếu niên được Đoàn thanh niên các cấp quan tâm thực hiện hiệu quả trong đối tượng học sinh THPT với nhiều hình thức đa dạng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm. Cấp tỉnh phối hợp các trung tâm giáo dục nghề nghiệp thanh niên, Trung tâm Dịch vụ việc làm tổ chức các "*Ngày hội việc làm*", "*Ngày hội tư vấn nghề nghiệp, giới thiệu việc làm*" cho các đối tượng thanh niên tiếp cận với các nhà tuyển dụng. Các mô hình Câu lạc bộ thanh niên khởi nghiệp, Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế, mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác "*Thanh niên làm kinh tế*", "*Thanh niên giúp nhau phát triển kinh tế*" đã phát huy hiệu quả. Hoạt động tập huấn chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, chuyển đổi cơ cấu sản xuất, ứng dụng thương mại điện tử để tiêu thụ sản phẩm; hỗ trợ ứng dụng công nghệ trong truy xuất nguồn gốc sản phẩm, đăng ký nhãn hiệu hàng hóa, bản quyền được chú trọng triển khai.

- Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần:

+ Tổ chức hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, rượu bia, thuốc lá và các chất kích thích được các cơ sở Đoàn quan tâm triển khai. Toàn tỉnh tổ chức được 1.125 buổi với trên 100.000 đoàn viên, thanh niên tham gia.

+ Các chương trình giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên, chống nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phòng chống HIV/AIDS trong thanh niên được thực hiện với nhiều hình thức phong phú. Các cấp bộ đoàn đã tổ chức đa dạng các loại hình hoạt động văn hóa, nghệ thuật để nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho thanh thiếu niên; tích cực vận động các nguồn lực xây dựng, cải tạo, nâng cấp nhiều điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi và cộng đồng; tiếp tục quan tâm chăm lo đời sống văn hóa tinh thần cho thanh niên công nhân các khu công nghiệp, chế xuất, thanh niên dân tộc thiểu số và miền núi; các hoạt động tư vấn, khám và phát thuốc chữa bệnh miễn phí được các cấp bộ đoàn chú trọng triển khai.

- Thanh niên với chuyển đổi số:

+ UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 70/QĐ-UBND ngày 21/4/2022 về việc triển khai thử nghiệm mô hình Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ người dân tham gia chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, trong đó đã thành lập 2.254 Tổ công nghệ số cộng đồng với vai trò nòng cốt là đoàn viên, thanh niên ở các xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện và hỗ trợ người dân tham gia vào quá trình xây dựng chính quyền số, xã hội số, kinh tế số. Triển khai hiệu quả các nội dung, như: Tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của BCH Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các dịch vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số được đánh giá và lựa chọn; hướng dẫn người dân, các hộ kinh doanh, sản xuất nhỏ và vừa ở địa phương thực hiện các bước cài đặt và triển khai các ứng dụng nền tảng số để thay đổi tư duy, phương thức, quy trình tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa theo cách làm truyền thống bằng phương thức, quy trình tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa trên nền tảng công nghệ (*đăng ký tham gia sàn thương mại điện tử “voso.vn”, “postmart.vn”, ...; mở tài khoản thanh toán điện tử, ...*); hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội, phòng chống dịch... thông qua các nền tảng số (*ví dụ như: mở gian hàng số; cài ứng dụng C-Thái Nguyên, ID Thái Nguyên; cài ứng dụng số sức khỏe điện tử, ứng dụng PC-COIVD, dịch vụ công, thông tin đất đai, app Thanh niên Việt Nam...*). Tạo nhóm mạng xã hội gồm tất cả các hộ gia đình/người dân trong xóm, tổ dân phố để hỗ trợ, tương tác, hướng dẫn thường xuyên.

+ Cục Thuế tỉnh tổ chức Tọa đàm với chủ đề “*Tuổi trẻ ngành Thuế Thái Nguyên đi đầu trong ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý thuế*” với sự tham gia của 125 đoàn viên thanh niên trực thuộc Đoàn Cục Thuế tỉnh Thái Nguyên. Tại buổi tọa đàm, đoàn viên thanh niên đã trao đổi, chia sẻ, thảo luận về những cách làm hay, phương pháp mới, sáng kiến trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Trong đó, nổi bật là sáng kiến về khai thác ứng dụng cơ sở dữ liệu ngành thuế trong công tác quản lý thuế; khai thác ứng dụng hóa đơn điện tử trong đối chiếu dữ liệu hóa đơn và giải đáp vướng mắc của người nộp thuế về hóa đơn điện tử; khai thác ứng dụng TMS trong công tác kiểm tra tại trụ sở cơ quan thuế; ứng dụng công nghệ thông tin trong nhập tờ khai thuế phi nông nghiệp...

+ Cục Thuế tỉnh Thái Nguyên đã phát động Cuộc thi về tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế sử dụng hóa đơn điện tử với chủ đề “*Thanh niên xung kích tuyên truyền hóa đơn điện tử*”; đăng tải 05 video tuyên truyền, giải đáp vướng mắc trong triển khai hóa đơn điện tử trên nền tảng mạng xã hội; tổ chức phát tờ rơi, tuyên truyền lưu động để thông tin tới người nộp thuế về sử dụng hóa đơn điện

tử; phát động đoàn viên các chi đoàn hỗ trợ cán bộ đội thuế nhập tờ khai thuế sử dụng đất phi nông nghiệp vào những ngày cuối tuần...

- Công tác quốc tế về thanh niên: Các cấp bộ đoàn tích cực tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao năng lực ngoại ngữ cho thanh niên, giúp thanh niên có thêm bản lĩnh, tự tin hội nhập thông qua duy trì các câu lạc bộ ngoại ngữ; tổ chức các sân chơi giao lưu, tìm hiểu văn hóa nước ngoài; các buổi nghe thời sự chuyên đề, tuyên truyền về hội nhập quốc tế; các cuộc thi, hội thi Olympic tiếng Anh...; các hoạt động đồng hành, hỗ trợ sinh viên học sinh hội nhập được Đoàn thanh niên, Hội sinh viên các nhà trường tích cực tham mưu, thông qua các hoạt động ngoại khóa, giao lưu, quảng bá hình ảnh...; tập trung tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn cho thanh niên hiểu biết về hội nhập kinh tế quốc tế, những cơ hội và thách thức khi Việt Nam ra nhập WTO, cộng đồng Asean.

### **3. Triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên**

Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Thái Nguyên, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh, Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh và các tổ chức khác của thanh niên được thành lập theo quy định của pháp luật tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình; hướng dẫn tổ chức thanh niên các cấp phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước về thanh niên ở địa phương xây dựng, triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên của địa phương; khuyến khích, huy động thanh niên tham gia đề xuất, xây dựng và tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình; giám sát, phản biện xã hội trong thực hiện Chương trình theo quy định của pháp luật; đề nghị cơ quan có thẩm quyền xây dựng, hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về thanh niên. Hằng năm, rà soát nhu cầu học tập của thanh niên và cán bộ Đoàn các cấp. Phối hợp với các cơ sở đào tạo, giáo dục nghề nghiệp mở các lớp đào tạo nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp, thanh niên, sinh viên.

Theo đó, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố đã cụ thể hóa các văn bản tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên phù hợp chức năng, nhiệm vụ và tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương. Chính sách, pháp luật đối với thanh niên được tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả; các cấp ủy, chính quyền địa phương luôn tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên được phát triển toàn diện.

Tuy nhiên, quá trình triển khai thực hiện Chiến lược tại địa phương, do dịch Covid-19 diễn biến phức tạp nên các hoạt động tổ chức triển khai tuyên truyền, quán triệt các văn bản thi hành Luật và Chiến lược chưa được rộng rãi, nên hiệu quả, tính phong phú chưa cao.

#### **4. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến**

- Công nhận các cựu thanh niên xung phong tham gia Đại đội thanh niên tình nguyện xây dựng Tổ quốc 28A và 28B huyện Đại Từ, làm nhiệm vụ hàn gắn khôi phục các tuyến đường giao thông từ năm 1973 đến năm 1975 tại Ty Giao thông Vận tải Bắc Thái là đơn vị thanh niên xung phong chống Mỹ cứu nước; trong đó UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận 201 người tại Quyết định số 2018/QĐ-UBND ngày 03/9/2008 và công nhận bổ sung 11 người tại Quyết định số 1564/QĐ-UBND ngày 05/7/2022.

- Ban hành Quyết định số 946/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 xác nhận phiên hiệu Liên phân đội Thanh niên xung phong huyện Phú Lương thành lập và hoạt động trong thời gian từ tháng 3/1951 đến tháng 7/1952.

- Sở Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thẩm định 19 hồ sơ để giải quyết chế độ, chính sách cho đối tượng thanh niên xung phong theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.

#### **5. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách đối với thanh niên theo phân cấp thẩm quyền quản lý**

UBND tỉnh Thái Nguyên đã chỉ đạo Sở Nội vụ thường xuyên phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố, triển khai thực hiện công tác kiểm tra việc thực hiện quản lý nhà nước về thanh niên. Trong năm 2022, Sở Nội vụ đã kiểm tra công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại 07 phường, xã và 03 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. Qua kiểm tra, các đơn vị đều đã có nhiều chuyển biến tích cực trong nhận thức và trách nhiệm với công tác quản lý nhà nước về thanh niên, góp phần phát hiện, khắc phục kịp thời những vấn đề khó khăn, tồn tại, hạn chế. Cùng với đó, đề xuất và đóng góp các ý kiến xây dựng các chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên.

#### **6. Công tác thống kê về thanh niên**

Căn cứ Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam; Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 4342/UBND-NC ngày 09/9/2021 triển khai thực hiện quy định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên để chỉ đạo các sở, ngành có tên theo hệ thống ngành dọc tại Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018; Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng, ban, UBND các xã, phường, thị

trấn trên địa bàn đưa nhiệm vụ thu thập số liệu thống kê các chỉ tiêu về thanh niên liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành, địa phương thành nhiệm vụ xuyên suốt gắn với việc triển khai nhiệm vụ của ngành, địa phương.

Ngày 31/3/2022, Sở Nội vụ đã ban hành Công văn số 578/SNV-XDCQ&CTTN về việc báo cáo thống kê về thanh niên tỉnh Thái Nguyên theo Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ theo quy định. Tuy nhiên, việc triển khai công tác thống kê của một số cơ quan, đơn vị còn chậm và gặp khó khăn do chưa có hướng dẫn của các cơ quan ngành dọc cấp trên, đặc biệt về kinh phí thực hiện công tác thống kê.

### **7. Đối thoại với thanh niên năm 2022**

Ngày 30/11/2022, UBND tỉnh Thái Nguyên đã chủ trì, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Thái Nguyên tổ chức Chương trình đối thoại hằng năm giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên tỉnh Thái Nguyên với chủ đề “*Tuổi trẻ Thái Nguyên - Khát vọng cống hiến*”. Đến tham dự chương trình với 250 đại biểu là đoàn viên, thanh niên, với không khí dân chủ, sôi nổi, đã có nhiều ý kiến tập trung vào các nhóm vấn đề như: Thông tin chuyển đổi số; lĩnh vực đào tạo nghề và lao động việc làm; lĩnh vực khởi nghiệp, lập nghiệp; lĩnh vực nguồn vốn vay hỗ trợ thanh niên; lĩnh vực y tế; lĩnh vực chế độ, chính sách; lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch,... Chủ tịch UBND tỉnh và Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh đã lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng chính đáng và cần thiết của đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh. Qua đó thể hiện được vai trò, trách nhiệm của đội ngũ thanh niên góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Năm 2022, tỉnh Thái Nguyên đã có 7/9 đơn vị cấp huyện đã tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp huyện với thanh niên (*riêng 02 đơn vị là UBND thành phố Phổ Yên và UBND huyện Đông Hy chưa tổ chức đối thoại*) và có 91/178 đơn vị cấp xã đã tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp xã với thanh niên (*bao gồm: thành phố Thái Nguyên: 32/32 đơn vị, thành phố Sông Công 10/10 đơn vị, huyện Định Hóa: 14/23 đơn vị, huyện Đông Hy: 03/15 đơn vị, huyện Võ Nhai: 02/15 đơn vị, huyện Đại Từ: 30/30 đơn vị*).

### **8. Bố trí nguồn lực thực hiện**

Kinh phí tổ chức triển khai Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên tại các cơ quan, đơn vị và UBND các cấp thuộc tỉnh đã được bố trí từ kinh phí hoạt động chung của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Ngoài kinh phí thường xuyên được cấp phục vụ cho công tác chuyên môn, các cấp bộ Đoàn đã chủ động lồng ghép, phối hợp với các ngành triển khai hoạt

động từ nguồn vốn của các chương trình, dự án triển khai trên địa bàn, gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trong năm 2022 đã được tỉnh Thái Nguyên triển khai thực hiện hiệu quả, đồng bộ các chính sách dành cho thanh niên theo đúng tinh thần, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đối với thanh niên trong tình hình mới, từng bước có sự chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động đối với nhiệm vụ này.

Công tác tuyên truyền, giáo dục thanh niên được các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thường xuyên, công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho thanh niên được chú trọng, tạo điều kiện cho thanh niên được nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Nhận thức của thanh niên các cấp về nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên từng bước được nâng lên; các chế độ, chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên được quan tâm triển khai thực hiện. Qua đó, từng bước phát huy được vai trò, vị thế của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Công tác thanh niên của tỉnh đã đạt nhiều kết quả quan trọng, thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền về công tác thanh niên; ni dung, phương thức hoạt động, công tác xây dựng Đoàn đã có nhiều đổi mới. Các phong trào phát huy thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, các chương trình đồng hành, hỗ trợ thanh niên được triển khai hiệu quả. Thanh niên đã phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện với nhiều công trình, việc làm ý nghĩa, hiệu quả, thiết thực; có nhiều cán bộ đoàn, hội, thanh niên tiêu biểu trong học tập, rèn luyện, lao động, sản xuất. Các chính sách, pháp luật đối với thanh niên trong công tác dạy nghề, giải quyết việc làm, sinh hoạt văn hóa tinh thần, chăm sóc sức khỏe trong thanh niên đã được các cấp quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện và đạt được kết quả.

Công tác giải quyết chế độ chính sách cho thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến trong năm 2022 đã được các cấp trong toàn tỉnh triển khai thực hiện kịp thời, đặc biệt là phát huy vai trò của Hội Cựu Thanh niên xung phong các cấp trong công tác phổ biến, tuyên truyền chính sách đến các đối tượng.

### **IV. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Khó khăn, hạn chế**

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của các cơ quan, đơn vị và địa phương chủ yếu là kiêm nhiệm, do đó công tác tham mưu, đề xuất xây dựng văn bản và thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên còn lúng túng và chưa kịp thời, công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ chưa chặt chẽ.

- Nhận thức và sự quan tâm của một số sở, ban, ngành, đoàn thể về Chương trình phát triển thanh niên chưa thật sự rõ nét, chưa đi sâu nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của thanh niên, chưa gắn với việc thực hiện mục tiêu của ngành, lĩnh vực hoạt động. Công tác phối hợp giữa các ngành liên quan chưa chặt chẽ.

- Điều kiện vui chơi giải trí để phát triển tinh thần, thể lực cho thanh niên trên địa bàn còn thiếu nên việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao cho thanh niên còn ít so với nhu cầu vui chơi giải trí của thanh niên. Đời sống kinh tế khó khăn làm ảnh hưởng đến đời sống của thanh niên, một bộ phận thanh niên bị chi phối nhiều với công việc gia đình, thu nhập và tiền lương nên thiếu sự tập trung cao cho công việc và học tập.

## **2. Nguyên nhân**

Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của một số cơ quan, đơn vị trong công tác thanh niên chưa thực sự được phát huy; chưa huy động được nguồn lực đầu tư cho phát triển thanh niên; cơ sở văn hóa, thể thao vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu thưởng thức, vui chơi giải trí của thanh niên trong tỉnh.

## **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị Bộ Nội vụ định hướng để huy động được nguồn lực, đảm bảo kinh phí cho chương trình, khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao, phục vụ cho nhu cầu chính đáng của thanh niên; tạo cơ sở tổ chức các hoạt động luyện tập thể dục thể thao, văn hóa; tạo điều kiện thuận lợi để các tầng lớp Nhân dân có các giải pháp hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2021 - 2030.

## **VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, truyền thống, giáo dục pháp luật thanh niên trên địa bàn tỉnh.

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật Thanh niên năm 2020 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực thi Luật Thanh niên đối với cán bộ, công chức, viên chức và trong tổ chức Đoàn, Hội; thực hiện các nhiệm vụ chính trị, xã hội về công tác quản lý nhà nước đối với thanh niên. Tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách đối với thanh niên.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2030, Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025 và xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Thái Nguyên năm 2023.

4. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam sau khi có văn bản chỉ đạo của Bộ Nội vụ.

5. Tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023.

6. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

7. Triển khai các cơ chế, chính sách có liên quan đến thanh niên.

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Bộ Nội vụ triển khai.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh niên năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của tỉnh Thái Nguyên./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch và PCT UBND tỉnh;
  - Các sở, ban, ngành;
  - Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;
  - UBND các huyện, thành phố;
  - Hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh;
  - Lưu: VT, NC.
- DungDQ\BC12/ 2



**Nguyễn Thanh Bình**